
 

立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(1)803/2023號文件  
(此份會議紀要業經政府當局
審閱 ) 

 
檔 號：CB1/PL/DEV 

 
發展事務委員會  
會議紀要 

 
 

日 期  ：  2023年 6月 27日 (星期二 ) 
時 間  ：  下午 2時30分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室3 

 
 

出席委員  ：  謝偉銓議員 , BBS, JP(主席 ) 
劉國勳議員 , MH, JP(副主席 ) 
葉劉淑儀議員 , 大紫荊勳賢 , GBS, JP 
田北辰議員 , BBS, JP 
盧偉國議員 , GBS, MH, JP 
劉業強議員 , BBS, MH, JP 
江玉歡議員  
李鎮強議員  
吳秋北議員 , SBS 
周文港議員  
林素蔚議員  
林筱魯議員 , SBS, JP 
洪雯議員  
梁熙議員  
陳月明議員 , MH 
陳學鋒議員 , MH, JP 
鄧家彪議員 , BBS, JP 
龍漢標議員  

 
 
缺席委員  ：  李慧琼議員 , GBS, JP 

李浩然議員 , MH, JP 



-  2  -  
 

出席公職人員：  議程第 III項  
 
發展局副秘書長 (工務 )2 
黃恩諾先生 , JP 
 
發展局首席助理秘書長 (工務 )2 
陳志豪先生  
 
發展局總助理秘書長 (工務 )3 
陳子明先生  
 
土木工程拓展署東拓展處處長  
梁中立先生 , JP 
 
土木工程拓展署總工程師/東5 
麥健明先生  
 
康樂及文化事務署助理署長 (康樂事務 )1 
黃有權先生  
 
規劃署九龍規劃專員  
黎萬寬女士  
 
議程第 IV項  
 
發展局局長  
甯漢豪女士 , JP 
 
發展局副秘書長 (工務 )2 
黃恩諾先生 , JP 
 
發展局首席助理秘書長 (工務 )3 
黃國輝先生  
 
水務署署長  
邱國鼎先生 , JP 
 
水務署助理署長/新界  
尤孝賢先生  
 
差餉物業估價署助理署長 (專責事務 ) 
詹婉珊女士 , JP 



-  3  -  
 

議程第V項  
 
發展局常任秘書長 (規劃及地政 ) 
何珮玲女士 , JP 
 
發展局首席助理秘書長 (規劃及地政 )7 
余姸蒨女士  
 
地政總署助理署長 (專業事務2) 
盧珮瑤女士  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (1)2 
何潔屏女士  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (1)2 
鄧素秋小姐  
 
 議會事務助理 (1)2 
張婉霞女士  

  
 
經辦人 /部門  

(會議過程索引載於附錄。 ) 
 
 

I. 自上次會議後發出的資料文件  
 
 1.  委員察悉，秘書處自 2023 年 5 月 23 日
舉行上次會議後並無發出任何資料文件。  
 
 
II.  下次會議的討論事項  

(立法會 CB(1)688/ 
2023(01)號文件  

 待議事項一覽表  

立 法 會 CB(1)688/ 
2023(02)號文件  

 跟進行動一覽表 ) 

 
 2.  委員同意，下次例會將於 2023年 7月 25日
(星期二 )下午 2 時 30 分舉行，以討論政府當局建
議的下列項目：  
 



經辦人 /部門  
 

-  4  -  

(a) 工務計劃項目第 9370WF號中區
低地食水供應改善工程；及工務

計 劃項目第 9374WF號內壁為
瀝 青保護層的食水水管改善工程

第一批優先處理水管；  
 

(b) 市區重建局的工作；及  
 

(c) 文物保育措施進度年度報告。  
 
(會後補註：例會的議程於2023年6月28日
隨 立 法 會 CB(1)735/2023 號 文 件 送 交
委員。隨後應政府當局要求，並經主席

同意，該議程已作出修訂，上述 (a)項修訂
為 “工務計劃項目第 370WF號 中區
低地食水供應改善工程 ”。秘書處已於
2023 年 7 月 18 日 透 過 立 法 會

CB(1)801/2023號文件告知委員有關上述
修訂。 ) 

 
 
III. 工務計劃項目第 469CL號啟德發展計劃

啟德機場北面停機坪的基礎設施  
( 立 法 會 CB(1)688/ 
2023(03)號文件  

 政 府 當 局 就 工 務
計 劃 項 目

第 469CL 號 
啟德發展計劃
啟 德 機 場 北 面

停 機 坪 的 基 礎

設施提交的文件  
立 法 會 CB(1)718/ 
2023(01)號文件  

 李 慧 琼 議 員 於

2023年 6月 26日就
工 務 計 劃 項 目

第 469CL 號 
啟德發展計劃
啟 德 機 場 北 面

停 機 坪 的 基 礎

設 施 發 出 的 函 件

(只備中文本 )) 



經辦人 /部門  
 

-  5  -  

 
3.  政府當局借助電腦投影片，向事務委員會

簡介把工務計劃項目第 469CL號的一部分提升為
甲級的建議。按付款當日價格計算，初步估計所需

費用約為 3 億 6,850 萬元，用以在啟德發展區
第 2區建造 3 幅相連的休憩用地 (即 OS3b、OS4 和
OS5)，以及在啟德車站廣場與世運道之間一段的
啟德河河道兩岸建造休憩用地 (即 OS6)。  
 

(會後補註：電腦投影片資料的電子複本
於 2023 年 6 月 27 日 隨 立 法 會

CB(1)728/2023(01) 號 文 件 以 電 子 郵 件
方式送交委員。 ) 

 
4.  主席提醒委員，根據立法會《議事規則》

第 83A 條，他們在會議上就現正討論的議題發言
前，應披露與該等議題有關的直接或間接金錢

利益的性質。  
 
5.  洪雯議員申報，她任職的公司有參與啟德

發展區的項目。  
 
啟德發展區的各項發展  
 
6.  委員就啟德發展區的各項發展提出以下

問題和意見：  
 

(a) 鑒於啟德發展區多項地面及地底的
工 程 (例 如 世 運 道 的 “簡 約 公 屋 ”
項目、啟德地下購物街、龍津石橋保

育長廊 )正在施工，而有關工程範圍
交錯重疊，並涉及龍津石橋的保育

工作，當局會否指定一個政府部門

協調有關工程；  
 

(b) 就當局研究多時後，才決定改以
“多元組合 ”模式推展九龍東環保連
接系統，有委員表示失望，並促請

當 局考慮在九龍東引入綠色智能

集體運輸系統 (如 “雲巴 ”)；及  



經辦人 /部門  
 

-  6  -  

 
(c) 啟德地下購物街的發展時間表。 

 
7.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 土木工程拓展署 (“土拓署 ”)轄下的
啟德辦事處負責統籌啟德發展區

各項工程的推展，以協調有關工程

能按時、按序完成，並保存區內的

歷史文化遺蹟；  
 

(b) “多元組合 ”模式的九龍東環保連接
系 統 包 括 加 強 九 龍 東 公 共 交 通

服 務，並採用電動車輛行駛區內

新增巴士/專線小巴路線、發展自動

行 人 道 網 絡 、 興 建 行 人 及 單 車

使用者共用的共融通道、建造高架

園景平台以連接港鐵觀塘站，以及

在啟德發展區設置 “水上的士 ”站。
當局正逐步落實該環保連接系統下

的各項設施，並會在 “多元組合 ”模式
的環保連接系統的基礎上，繼續

考慮內地及世界各地綠色智能集體

運輸系統的最新技術發展，探討

優 化該環保連接系統的空間，以

提 升區內交通運輸網絡的效能、

成本效益及可持續性；及  
 

(c) 啟德地下購物街全長約 1 500 米，
當中近啟德站約 400 米會於 2023 及
2024 年相繼落 成和啟用，餘下約
1 100 米預計於 2025 至 2029年間及
其後陸續落成。  

 
啟德發展區休憩用地的設計、建造及管理  
 
8.  委員就啟德發展區休憩用地的設計、建造

及管理提出以下問題和意見：  
 



經辦人 /部門  
 

-  7  -  

(a) 擬議工程範圍內的 4 幅休憩用地
(即 OS3b、OS4、OS5 和 OS6)是否有
足夠的避雨及遮蔭設施，以及當局

會否考慮在有蓋座椅上加裝風扇，

並設置太陽能光伏板，利用太陽能

驅動風扇以助散熱；  
 

(b) 當局會否考慮舉辦設計比賽，邀請
業 界 為 該 4 幅 擬 議 休 憩 用 地 提 出
創新的設計建議；  

 
(c) 該等休憩用地近啟德河的位置會否

用作舉行親水活動，以及當局如何

確保行人和單車使用者安全使用

休憩用地內的共融通道；  
 

(d) 鑒於該等鄰近民居的休憩用地日後
會用作展覽及舉行活動，當局會如

何平衡居民生活及休憩用地使用者

的需要，以及如何應付有關活動所

帶來的人流、車流；  
 

(e) 上述擬議休憩用地會否預留空間以
興建啟德地下購物街，避免日後需

反覆開掘；  
 

(f) 鑒於啟德發展區 (包括啟德河 )擁有
豐富的歷史內涵，當局會否考慮在

上述擬議休憩用地展示啟德一帶的

歷史；  
 

(g) 擬議工程預計產生的非惰性建築
廢物當中各種物料所佔的比例，及

有 關 廢 物 會 否 運 往 屯 門 的

Y·PARK(林 ·區 )處理；  
 

(h) 就當局會在擬議工程的合約內訂定
條文，要求承建商實施適當的緩解

措施，以控制施工期間的噪音，當局



經辦人 /部門  
 

-  8  -  

預計在實施有關措施後，工地附近

的噪音分貝水平為何；及  
 

(i) 就 李 慧 琼 議 員 來 函 ( 立 法 會

CB(1)718/2023(01)號文件 )提及另一
幅不在擬議工程範圍內的休憩用地

OS6a，當局應考慮交由土拓署設計
及建造該休憩用地，而非康樂及

文化事務署 (“康文署 ”)，以盡快完成
有關工程，改善蚊蟲滋生的問題及

區內的通達性。作為臨時措施，當局

亦應開放休憩用地 OS6a 內的通道，
供區內居民使用。  

 
9.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 上述 4 幅擬議休憩用地合共設有約
350 個座位，當中約 160 個會安裝
設有太陽能光伏板的上蓋或在樹蔭

下。如有需要，當局日後可增加設有

上蓋或在樹蔭下的座位數目。當局

亦會考慮在設有太陽能光伏板的

有蓋座椅上加裝風扇的建議；  
 

(b) 土拓署曾於 2014 年舉辦啟德河概念
設計比賽，邀請業界及公眾人士就

啟德發展區內的啟德河段提供設計

概念，作為日後工程的參考，並會

繼 續聆聽當區區議會就擬議休憩

用地提出的意見；  
 

(c) 當局會在擬議休憩用地 OS6 興建
3個採用層級式設計的觀景台，以便
公 眾 人 士 可 於 啟 德 河 進 行 親 水

活動。然而，由於啟德河為東九龍

主要的排洪設施，為保障公眾人士

的安全，當局會在啟德河沿岸興建

圍欄；  
  



經辦人 /部門  
 

-  9  -  

(d) 當 局 會 透 過 有 法 律 效 力 的 使 用
規 則、在現場設置指示牌和地面

標 示引導行人和單車使用者保持

距離，及發布共融通道使用者注意

事項，以管理啟德發展區內的共融

通 道，而當局會主要以勸諭為主

進行規管；  
 

(e) 擬 議 休 憩 用 地 會 設 有 洗 手 間 及
飲水機等設施供市民使用，而擬議

休憩用地內的行人通道及共融通道

亦有助加強區內的通達性；  
 

(f) 擬 議 休 憩 用 地 會 連 接 啟 德 地 下

購物街，並已預留接駁位，避免日後

需反覆開掘；  
 

(g) 當局會把啟德發展區的公共空間
規 劃作不同用途，以配合各處的

主題特色。舉例而言，啟德車站廣場

及龍津石橋保育長廊等會設有展示

啟德一帶歷史的設施，而 4幅擬議
休憩用地則主要作靜態休閒之用；  

 
(h) 在施工階段，當局會要求承建商

提交計劃書，列明廢物管理措施供

政府批核。而擬議工程所產生的

非惰性建築廢物主要為雜草及施工

產生的廢物，當局會在施工階段再

與環境保護署聯絡，考慮當中是否

可運往 Y·PARK(林 ·區 )處置；  
 

(i) 由於擬議工程主要涉及挖掘及重鋪

地面的工作，當局預計工程不會

產 生 大 量 噪 音 ， 而 承 建 商 進 行

高噪音建築工程時，亦需使用滅音

器或減音器，及豎設隔音板或隔音

罩，以減少對附近居民造成的滋擾；

及  
 



經辦人 /部門  
 

-  10  -  

(j) 康 文 署 會 根 據 “體 育 及 康 樂 設 施
十年發展藍圖 ”推展多項康體設施
或就有關設施 (包括休憩用地 OS6a)
進行可行性研究。至於中期方案，

當局會以 “先開放、後優化 ”的形式
發展休憩用地 OS6a，由土拓署透過
小型工程項目，在休憩用地 OS6a
設置座椅、並建造休憩區、行人及

單 車共用的共融通道等設施，並

務求盡快開放設施予公眾使用，以

加 強 區 內 的 通 達 性 及 防 止 蚊 蟲

滋 生 。 有 關 設 施 落 成 後 將 交 由

康 文 署管理，而康文署會在推展

休憩用地 OS6a的可行性研究時考慮
中期方案內的設施，並會諮詢地區

人士，適量地優化日後的配置。  
 

政府當局  10.  應委員要求，政府當局會提供下述資料：

(a)啟德發展區各項興建中及擬議興建的綠化及
休憩設施 (包括但不限於休憩用地 OS3b、OS4、
OS5、OS6 和 OS6a)的落成 /預計落成開放予公眾
使用的時間表；及 (b)負責管理上述綠化及休憩
設施的政府部門名單。  

 
向工務小組委員會提交撥款建議  
 
11.  主席總結時表示，委員普遍支持政府當局

把撥款建議提交工務小組委員會考慮。  
 
 

IV. 水務設施 (修訂 )條例草案2023 
( 立 法 會 CB(1)688/ 
2023(04)號文件  

 政 府 當 局 就 水 務
設 施 (修 訂 )條 例
草 案 2023提 交 的
文件 ) 

 
12.  政府當局借助電腦投影片，向事務委員會

簡介為加強水務監督處理濫收水費情況的執法權

力而就《水務設施條例》(第 102 章 )及《水務設施
規例》(第 102A 章 )提出的修訂建議 (“修例建議 ”)。 



經辦人 /部門  
 

-  11  -  

 
(會後補註：電腦投影片資料的電子複本
於 2023 年 6 月 27 日 隨 立 法 會

CB(1)728/2023(02)號文件 (只備中文本 )
以電子郵件方式送交委員。 ) 

 
13.  副主席、田北辰議員、盧偉國議員、

周 文 港 議 員 、 林 筱 魯 議 員 、 陳 月 明 議 員 、

陳學鋒議員、鄧家彪議員及龍漢標議員表示支持

修例建議。  
 
修例建議的範圍  
 
14.  委員就修例建議的範圍及有關濫收水費

的規管制度的執行細節，提出以下質詢及意見：  
 

(a) 委員認為政府當局嚴格執行《業主
與租客 (綜合 )條例》 (第 7 章 )第 IVA
部 ， 已 足 以 規 管 分 間 單 位 (俗 稱
“劏 房 ”)業 主 向 租 户 收 取 水 費 的
事宜。當局應闡釋提出修例建議以

重複施加規管收取水費的條文的

原因；  
 

(b) 委員指出加強執法效能的修訂建議
已賦權水務署和差餉物業估價署

(“估價署 ”)互通有關濫收水費的資
料，修訂建議生效後，水務署將可透

過估價署取得涉及濫收水費的處所

的資料 (包括租約 )作調查之用，相關
人士理應無須同時向兩個政府部門

提供資料。就此，委員詢問是否仍有

需要在修例建議中加入相關人士

必須向水務監督提交資料的規定；  
 

(c) 建議除授權水務署及估價署就調查
濫收水費個案交換資料外，當局應

進一步將資料互聯互通的安排擴展

至負責其他不同專責範疇的執法部

門，以同時加強針對其他違規行為



經辦人 /部門  
 

-  12  -  

的執法效能。舉例而言，水務署可提

供申請供水的用户資料予地政總署

跟進非法佔用土地作棕地作業的

個案；屋宇署亦可將在巡查樓宇時

發現經營劏房的處所的資料交予

估價署以供處理涉嫌違反《業主與

租客 (綜合 )條例》的個案；  
 

(d) 籲請政府當局在日後檢視《水務
設施條例》及相關法例時，考慮加入

條文，以確保供水帳户的註冊用户

為合法土地 /處所佔用人及沒有違

契情況，從而透過規管供水，加強

土地管制；及  
 

(e) 住宅用户的水費一般是每 4 個月
結算一次，並按用水量以漸進式收

費率計算。就此，委員詢問相關法例

是否容許業主在接獲水費單前，自

行估算並按月向租户預收水費。  
 
15.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 《業主與租客 (綜合 )條例》和是次修
例建議的涵蓋範圍不同，前者所

規管的租賃須在 2022 年 1 月 22 日
當日或之後開始，而後者則不受此

限制。此外，修例建議亦可處理劏房

以外的其他處所涉及的濫收水費

問題；  
 

(b) 有關 “取得文件和資料的權力 ”的修
訂建議是賦予水務監督按執行職務

的需要直接向有關人士取得資料的

權力，包括取得與調查濫收水費有

關而估價署未有收集的資料；  
 

(c) 發展局轄下的規劃署、地政總署及
屋宇署有互通與發展事宜相關資料

的現行機制。當局察悉委員的意見，



經辦人 /部門  
 

-  13  -  

並將研究如何擴大資料互聯互通的

範圍，從而加強執管工作。倘若政府

部門之間未能互通資料是礙於法例

上的限制，當局會檢視有否需要

考慮修訂相關法例；及  
 

(d) 當局將跟進委員就業主在用水周期
內透過估算向租户預收水費的做法

所提出的關注，研究應否有需要透

過修例作出規範。然而，當局強調最

理想的做法是為劏房户安裝水務署

的獨立水錶以量度個別租户的用水

量並按水費單收費。  
 
濫收水費的罰則  
 
16.  委員認為政府當局應就濫收水費施加更

嚴厲的罰則，並提出以下問題及建議：  
 

(a) 擬議的濫收水費罰則水平過低 (即首
次 被 定 罪 的 罰 款 為 第 3 級

(10,000 元 )，而第二次或其後再被定
罪的罰款為第 4 級 (25,000 元 ))。有
意見認為可跟隨非法取水的罰則，

一 經 定 罪 ， 即 可 處 罰 款 最 高

25,000 元，並更嚴厲懲處重犯個案
(例如將罰款增加至 50,000 元 )。
此外，有委員建議一併檢視及相應

提高《業主與租客 (綜合 )條例》中有
關濫收水費的罰則；  

 
(b) 委員察悉如未能按要求在指定限期

前向水務監督提交所需資料的往後

每天須額外罰款 1,000 元，並詢問上
述指定限期為期多久及以何原則

訂定該限期；  
 

(c) 委員認為應強化擬議條文的規定，
確保被裁定濫收水費的人士必須向

付款人退還多收的金額，而非如現



經辦人 /部門  
 

-  14  -  

時擬議條文所述只讓法庭可以作出

有關命令；及  
 

(d) 過往大部分懷疑濫收水費的投訴皆
因為投訴人不願作證或未能提供相

關資料而沒有足夠證據提出檢控，

在修例後亦有可能有租户不願舉報

提供虛假資料的業主，影響執法成

效。就此，有委員建議政府當局在修

例建議中加入條文，就業主強迫曾

作證或舉報違規情況的租户遷離處

所以作報復的行為施加嚴厲罰則。  
 

17.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 經參考《水務設施條例》下就各種罪
行所訂的罰則及其他相關法例 (包括
《業主與租客 (綜合 )條例》下與濫收
公用事業服務費用相關罪行的罰

則 )，並根據罪行的嚴重程度而釐定
罰則水平須達致相稱及一致性，

當局認為擬議的罰則水平合適。此

外，由於非法取水有引致污染食水

的風險，罪行的後果比較嚴重，因此

罰則水平相對較高。此外，考慮到過

往成功定罪的濫收水費個案，涉案

人士濫收的金額每月約為數十元，

而被罰款為 1,000 元至 5,000 元
不等，當局認為擬議的罰則水平有

一定阻嚇作用；  
 

(b) 是次修例除加強罰則外，另一目的
是針對過往蒐證和調查方面的困難

而加強當局的執法權力，憑藉要求

相關人士必須按法定要求提交資料

的規定，發揮阻嚇作用打擊濫收

水費。參考其他法例要求取得類近

資料的規定，修訂建議提出任何人

若無合理辯解而不遵從水務監督的



經辦人 /部門  
 

-  15  -  

要求提供資料，即屬違法，並建議處

以第 3 級罰款 (10,000 元 )，以及若在
指定限期後仍未提交所需資料，則

從指定限期後起計算每天額外罰款

1,000 元。當局現階段擬考慮將有關
限期定為 14 天至 1 個月；  

 
(c) 當局察悉委員認為相關條文的用字

應更明確規定被裁定濫收水費的

人 士 必 須 向 付 款 人 退 還 多 收 的

金額，會跟進有關意見；及  
 

(d) 透過修例實施新措施強制有關涉事
人士 (包括業主和租户等 )向水務監
督提交資料，變相令租客舉證成為

遵從法例要求的行為，有助減低業

主可能對租户施加的壓力。  
 
執法行動  
 
18.  委員關注政府當局如何提升執法效能，並

提出以下問題及意見：  
 

(a) 水務署除處理濫收水費的投訴個案
外，有否進行主動巡查。若有，巡查

的對象是否包括未按法定要求向估

價署提交租賃通知書的劏房。此外，

在以往處理懷疑濫收水費投訴個案

時，有否同時跟進相關處所在其他

範疇 (例如繳付印花稅及建築工程
等 )的違規情況；  

 
(b) 政府當局預計需否增加人手，以

落實在修例後加強採取執法行動；  
 

(c) 委員認為在劏房安裝獨立水錶，是
避免業主向租户收回水費時發生爭

議的有效方法。然而政府當局在

協助劏房安裝獨立水錶的工作成效



經辦人 /部門  
 

-  16  -  

不彰。委員就此建議當局加強在

有關方面的宣傳工作；  
 

(d) 委員問及有否技術上的限制令部分
劏房不能安裝獨立水錶。長遠而言，

當局會否將安裝獨立水電錶設定為

經營劏房的基本條件。此外，有意見

指當局可考慮在相關法例內列明業

主向租户要求分攤水費時所採用的

款額計算方法，以減少爭拗；及  
 

(e) 委員詢問政府當局引進自動讀錶
系統的進展，並建議當局大規模

推廣安裝智能水錶，以助調查及

偵察濫收水費的情況。  
 
19.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 自 2021 年 5 月起，《2021 年水務設
施 (水務設施規例 )(修訂 )條例》生效
後，水務署和估價署共聯合造訪了

超過 4,300 個劏房户，打擊濫收水費
的違法行為。當局除了跟進舉報個

案，亦會到不同地區主動巡查以識

別濫收水費的違規情況，巡查目標

包括業主未向估價署遞交租賃通知

書的劏房户。過往亦有例子是舉報

個案雖未能提供涉事劏房户的準確

地址，當局亦就個案巡查整幢大廈，

以調查潛在的濫收水費個案。如在

調查期間，當局發現有關處所涉嫌

違反《水務設施條例》以外的其他法

例或規定，亦會向相關的執法部門

反映情況；  
 

(b) 是次修例將加強當局的蒐證權力及
增加罰則，從而提升執法效能及

減少濫收水費的情況，因為修例建

議強制有關人士提供資料，亦有助



經辦人 /部門  
 

-  17  -  

減少目前透過勸籲尋求相關人士作

證的聯絡工作。當局已成立專責隊

伍 (由約 35 名人員組成 )，以應付
修例後所預計與執法相關所增加的

工作量；  
 

(c) 為鼓勵劏房業主為分間單位申請
安 裝 獨 立 水 錶 計 劃 (“該 計 劃 ”)，
2023-2024年度財政預算案公布，就
在該計劃下安裝的每個水錶所繳付

的水費按金 (400 元 )及提供水錶費用
(120 元 )已獲豁免。為進一步協助
劏房安裝獨立水錶，水務署已協調

關注劏房問題的社會服務機構和

水喉業協會，合辦義工服務計劃，為

劏房户免費安裝獨立水錶。當局

備悉委員對劏房安裝獨立水錶的進

度的關注，並會繼續加強宣傳推廣，

呼籲劏房業主安裝獨立水錶。當局

期望在增加罰則及提升執法等多管

齊下的措施落實後，業主會主動申

請安裝獨立水錶，以避免因誤收水

費而觸犯法例；  
 

(d) 考慮到強制劏房安裝獨立水錶可能
會令劏房業主把相關費用轉嫁予

租户；而且某些位於老舊建築物的

劏房，由於樓宇老舊或公用地方過

於狹小，對安裝獨立水錶工程亦構

成技術上的限制，因此當局認為修

例加強執法權力，從而推動業主自

願安裝獨立水錶是打擊濫收水費的

合適方法。此外，由於用水量按個別

用户的習慣而定，以任何客觀原則

訂定標準水費攤分方法也有一定爭

議性，所以劏房安裝獨立水錶，讓每

個獨立水錶獲發獨立水費單供繳交

水費為最公平的攤分水費依據；及  
 



經辦人 /部門  
 

-  18  -  

(e) 至於智能水錶的應用，當局會考慮
在水務署人員難以進入單位抄讀水

錶的劏房户，安裝可在一定範圍內

提供遙距讀錶功能的智能水錶。另

外，在引進自動讀錶系統的整體進

展上，當局正留意智能水錶在採用

無線電通訊技術方面的最新發展，

並於合適地點進行測試。當局會審

視有關科技的發展情況，探討於現

有樓宇引進採用無線電通訊技術的

自動讀錶系統是否可行，以採用可

靠和具成本效益的方案，加快安裝

智能水錶。  
 
宣傳教育  
 
20.  委員提出，政府當局必須加強宣傳及教育

工作，讓地產代理監管局、地產代理組織、業主和

租户得悉修訂條例下的各項強化措施及規定，並

清楚提醒租户切勿提交或協助業主提供虛假資

料，以免負上刑事責任。政府當局表示將加強向相

關人士和組織宣傳及介紹修訂條例下的新規定，

特別是業主必須妥善保存及按法定要求提交租户

付還水費的相關文件及資料，並提醒業主及租户

切勿以身試法干犯有關使用虛假文件的刑事

罪行。  
 
 
V. 資助計劃以支援非政府機構善用空置政府

用地 2022-2023財政年度進度報告  
( 立 法 會 CB(1)688/ 
2023(05)號文件  

 政 府 當 局 就 資 助
計 劃 以 支 援

非 政 府 機 構 善 用

空 置 政 府 用 地

進 度 報 告 提 交 的

文件  
立 法 會 CB(1)688/ 
2023(06)號文件  

 立 法 會 秘 書 處 就
有 關 支 援 非 政 府

機 構 善 用 空 置



經辦人 /部門  
 

-  19  -  

政 府 用 地 的 資 助

計 劃 擬 備 的 文 件

( 最 新 背 景 資 料
簡介 )) 

 
 21.  政府當局借助電腦投影片，向事務委員會

簡介就支援非政府機構善用空置政府用地而設的

資助計劃 (“資助計劃 ”)在 2022-2023財政年度的推
展情況。  
 

(會後補註：電腦投影片資料的電子複本
於 2023 年 6 月 27 日 隨 立 法 會

CB(1)728/2023(03)號文件 (只備中文本 )
以電子郵件方式送交委員。 ) 

 
 22.  林筱魯議員申報，他所屬的社區組織有於

政府用地上推行項目。  
 
資助計劃及空置政府用地的最新情況  
 
 23.  多位委員對政府當局支援非政府機構

善用空置政府用地表示支持，並作出以下提問及

建議：  
 

(a) 委員察悉截至 2023 年 3 月底，在
資助計劃下已批出合共約為 5 億
1,200 萬元的資助上限 (佔 10 億元
總撥款額逾一半 )，並建議當局盡快
評估資助計劃的成效，以訂定未來

路向；  
 

(b) 委員指出仍有可作社區、團體或
非牟利用途的約 530 幅空置政府
用地 (包括空置校舍 )待合資格機構
申請使用。就此，當局有否分析該等

用地缺乏吸引力的原因，例如土地

的面積零碎或不規則、資助上限不

敷應付必須的基本復修工程，以及

缺乏接駁道路等。此外，有意見認為

當局應從速規劃空置校舍的用途

https://www.map.gov.hk/gm/map/search/faci/__VGS?lg=tc
https://www.map.gov.hk/gm/map/search/faci/__VGS?lg=tc
https://www.map.gov.hk/gm/map/search/faci/__VGS?lg=tc


經辦人 /部門  
 

-  20  -  

(特 別 是 位 於 市 區 及 鄰 近 民 居 的
校舍 )，以更有效運用土地資源；  

 
(c) 對非政府機構而言，闢設車輛通道

的成本高昂，當局有否考慮由政府

按各用地的位置規劃及興建道路，

以增加非政府機構使用該等用地的

可行性。若採用此方案，當局預計可

駁通多少幅空置用地的對外交通；  
 

(d) 委員認為各空置政府用地的環境及
情況不一，所需的工程規模亦有差

異，因此建議資助計劃就個別用地

的實際情況設定資助上限，而非劃

一以 6,000 萬元為限，從而加強支援
規模較小的非政府機構在有關用地

推展項目；及  
 

(e) 鑒於有不少仍待申請使用的空置
用地位於鄉郊地方，委員建議當局

放寬申請資助計劃的資格以涵蓋

鄉事委員會及村委會等鄉村組織，

一方面可有助善用土地推廣鄉郊文

化，另一方面亦可支援沒有村公所

的鄉村推行惠及村民的項目。  
 
 24.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 地政總署批予非政府機構或社會企
業租用空置政府用地的短期租約由

2015 年至 2018 年間合共 19 宗增加
至最近 4 年的 73 宗，其中 25 宗推行
的項目獲資助計劃撥款支援。資助

計劃至今批出的款額已佔資助計劃

下 10 億元撥款逾半，當中未包括
支援 9 個核准項目進行建築工程的
撥款。有見及此，當局會於 2023 年
下半年檢視資助計劃的成效及執行

https://www.map.gov.hk/gm/map/search/faci/__VGS?lg=tc
https://www.map.gov.hk/gm/map/search/faci/__VGS?lg=tc


經辦人 /部門  
 

-  21  -  

細節，以擬定資助計劃日後的運作

安排，過程中會考慮議員的意見；  
 

(b) 在空置政府用地的面積方面，大部
分獲資助項目 (約 7 成 )所處用地的
面積在 1 000 平方米以上，而在約
460 幅空置政府用地 (不包括空置校
舍 )中，只有約 100 幅的面積為 1 000
平方米以上。當局備悉委員建議為

使用空置用地創造更多有利條件的

意見，在檢視資助計劃時會同時作

相關考慮。此外，有意使用鄉郊空置

政府用地的鄉事委員會亦可與當局

聯絡，以探討有關安排；及  
 

(c) 自 2011 年實施中央調配機制，規劃
署已先後檢視 256 幅由教育局確認
不再需要分配作學校用途的空置校

舍用地，當中 43 幅可供申請作社區、
機構或非牟利短期用途。地政總署

已在 “地理資訊地圖 ”網站發布有關
空置校舍用地的資料，以供非政府

機構及社會企業申請租用。  
 
為申請機構提供的支援  
 
 25.  委員就政府當局如何能為推行社區項目

的非政府機構提供更到位的支援，提出以下質詢

及意見：  
 

(a) 委員反映當局要求申請機構提交補
充資料的程序繁複，機構往往要

分別聯絡不同政府部門了解情況及

提交文件。他們籲請當局保持處理

資助申請的機制簡單及盡量減省流

程，並為申請機構策劃項目的前期

工作提供更完善的支援，包括就

擬在不同用地推行項目而需要考慮



經辦人 /部門  
 

-  22  -  

聘用的顧問服務及所需提交的文件

提供指引；  
 

(b) 委員以用作過渡房屋的摩星嶺域多
利 道 用 地 ( 項 目 獲 資 助 金 額

740 萬元 )為例，指出如項目運作年
期有限，並不符合成本效益。此外，

用作非牟利食物製作中心的沙田

插 桅 杆 村 用 地 (項 目 獲 資 助 金 額
6,000 萬元 )所需興建的設施規模
較大，申請機構亦需尋求其他財政

支援。就該等涉及大額投資的項目，

當局在租約續期安排上會否為申請

機構提供一定保障，讓其安心投放

有關資源。委員並詢問當局有否為

撥作臨時用途的政府用地設定用作

該等用途的期限；及  
 

(c) 對於在劃為鄉村式發展地帶的用地
(例如沙田插桅杆村用地 )推行的項
目，當局會否協助有關非政府機構

向城市規劃委員會 (“城規會 ”)申請
改變土地用途的規劃許可。  

 
 26.  政府當局作出的回應如下：  
 

(a) 發展局已在資助計劃下成立一個
專責小組，盡量為支援非政府機構

推行項目提供 “一條龍 ”服務。在有需
要時，專責小組可協調相關機構與

不同政府部門的聯絡工作，並就策

劃工程的前期工作提供初步意見；  
 

(b) 根據現行做法，地政總署通過直接
批地的方式批出的短期租約固定租

期一般不多於 5 年。某些個案如有
政策理據，則固定租期可長達 7 年，
及後視乎情況可按月或按季續租。

委員在問題中指出的兩個項目的



經辦人 /部門  
 

-  23  -  

用 地 (即 摩 星 嶺 域 多 利 道 及 沙 田
插桅杆村 )，均無需即時用作永久或
其他臨時用途，因此預計可在租約

期滿後續租。當局補充，有意推行社

區項目的非政府機構或社會企業，

可考慮過往有不少例子是承租人透

過短期租約期滿後續期而得以在有

關用地推行有相當延續性的項目，

從而評估投放資源在空置政府用地

推行項目是否物有所值；及  
 

(c) 一般來說，非政府機構或社會企業
不需要就不多於 5 年使用政府位於
市 區 的 空 置 用 地 作 臨 時 用 途 向

城規會申請規劃許可。  
 
評審申請的準則  
 
 27.  委員就政府當局在評審申請資助的項目

時須考慮的因素，提出以下意見：  
 

(a) 既然資助的項目是以短期形式租用
該等撥作臨時用途的用地上推行，

當局應考慮因應項目的臨時性質，

合理地調低施工標準 (例如防火及部
分建築結構標準 )，以減低因為工程
須符合永久設施的技術要求而不必

要地增加項目的所需資金；及  
 

(b) 當局在審批項目時，必須適當處理
用地附近居民的關注事項，考慮工

程期間及項目運作後對地區環境及

治安可能帶來的影響 (特別是寧靜的
鄉村環境 )。  

 
 28.  政府當局表示在評審工程的技術範疇時

會盡量提供彈性，確保項目符合運作需要及節約

的原則。此外，根據過往經驗，透過與當地社區加

強溝通，向鄰近居民解說項目帶來的裨益，並盡量



經辦人 /部門  
 

-  24  -  

調整施工時間以減低對居民的影響，相關的

非政府機構皆可以與社區就項目達成共識。  
  

其他關注  
 
 29.  委員詢問於葵涌業成街及荃灣海興路與

海角街交界處兩幅用地推展的過渡房屋項目有否

在資助計劃及 “支援非政府機構推行過渡房屋項
目的資助計劃 ”(“過渡房屋計劃 ”)下獲得雙重
資助。政府當局解釋，該兩個過渡房屋項目在

前運輸及房屋局於 2020年 3月獲批撥款推出過渡
房屋計劃前，在資助計劃下獲撥款進行前期工程，

包括詳細設計及土地勘測，其後的建築工程費用，

由過渡房屋計劃所設的機制審批及處理，並不會

就相同的工程範疇獲重複資助。  
 
[在下午 5 時 15 分，主席指示把會議延長 15 分鐘，
讓議員完成討論此項目。 ] 
 
 
VI. 其他事項  
 
 30.  議事完畢，會議於下午 5 時 16 分結束。  
 
 
立法會秘書處  
議會事務部1暨公共申訴辦事處  
2023年7月19日  



 

附錄  
發展事務委員會  
會議過程  

 
日  期： 2023年 6月 27日 (星期二 ) 
時  間：下午 2時 30分  
地  點：立法會綜合大樓會議室 3 

 
 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
議程第 I項自上次會議後發出的資料文件  
議程第 II 項下次會議的討論事項  
000344 – 
000511 
 

主席  2023 年 7 月 25 日會議的討論事項   

議程第 III 項工務計劃項目第 469CL 號啟德發展計劃啟德機場
北面停機坪的基礎設施  
000512 – 
001229 

主席  
政府當局  

政府當局作出簡介  
[ 立 法 會 CB(1)688/2023(03) 及
CB(1)728/2023(01)號文件 ] 
 

 

001230 – 
001913 

主席  
周文港議員  
政府當局  

為擬議休憩用地舉辦設計比賽  
 
擬議休憩用地會否用作舉行親水

活動  
 
確保行人和單車使用者安全使用

擬議休憩用地內的共融通道  
 
平衡居民生活及擬議休憩用地使用

者的需要  
 

 

001914 – 
002501 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  
 

在九龍東引入綠色智能集體運輸

系統  
 

002502 – 
003124 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  

啟德發展區各項綠化及休憩設施的

落成 /預計落成開放予公眾使用的

時間表，及管理有關設施的政府

部門  
 
擬議休憩用地的避雨及遮蔭設施  
 

政府當局  
(參閱會議
紀要第 10 段 ) 

003125 – 
003655 

主席  
副主席  
政府當局  
 

就 李 慧 琼 議 員 來 函 ( 立 法 會

CB(1)718/2023(01)號文件 )提出的
關注事項作出跟進  

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=224
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=311
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=312
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=749
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=750
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=1153
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=1154
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=1501
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=1502
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=1884
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=1885
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=2215


 
 

-  2  -  

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
003656 – 
004151 

主席  
吳秋北議員  
政府當局  

擬議休憩用地會否預留空間以興建

啟 德 地 下 購 物 街 ， 以 及 該 地 下

購物街的發展時間表  
 
擬議工程預計產生的非惰性建築

廢物會否運往 Y·PARK(林·區 )處理  
 

 

004152 – 
004730 

主席  
洪雯議員  
政府當局  

會否有政府部門協調啟德發展區的

各項工程  
 
在擬議休憩用地展示啟德一帶的

歷史  
 

 

004731 – 
005203 

主席  
政府當局  

就 李 慧 琼 議 員 來 函 ( 立 法 會

CB(1)718/2023(01)號文件 )提出的
關注事項作出跟進  
 
實施噪音緩解措施後，工地附近的

噪音分貝水平  
 

 

005204 – 
005236 
 

主席  總結   

議程第 IV 項水務設施 (修訂 )條例草案 2023 
005237 – 
005949 

主席  
政府當局  

政府當局作出簡介  
[ 立 法 會 CB(1)728/2023(02) 及
CB(1)688/2023(04)號文件 ] 
 

 

005950 – 
010437 

主席  
陳月明議員  
政府當局  
 

透過規管供水，加強土地管制   

010438 – 
011225 

主席  
田北辰議員  
政府當局  

在修例加強政府部門資料互通後，

是否仍有需要加入相關人士必須向

水務監督提交資料的法定要求  
 
會否考慮在相關法例內列明分攤

水費的標準計算方法  
 
提高濫收水費重犯個案的罰則  
 

 

011226 – 
011806 

主席  
周文港議員  
政府當局  

提高濫收水費的罰則  
 
就分間單位 (俗稱 “劏房 ”)業主強迫
曾作證或舉報違規情況的租户遷離

處所施加嚴厲罰則  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=2216
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=2511
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=2512
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=2850
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=2851
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3123
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3124
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3156
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3157
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3589
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3590
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3877
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=3878
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=4345
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=4346
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=4686


 
 

-  3  -  

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
就修訂條例下的各項強化措施及

規定，加強宣傳及教育工作  
 
釐清會被視為濫收水費的情況  
 

011807 – 
012504 

主席  
副主席  
政府當局  
 

如何防範相關人士提供虛假資料  
 
水務監督要求相關人士提交資料的

指定限期為期多久及以何原則訂定

該限期  
 
擴展政府部門資料互通的安排，以

加強土地管制  
 

 

012505 – 
012832 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  
 

加強宣傳及推廣在劏房安裝獨立

水錶  
 

012833 – 
013350 

主席  
陳學鋒議員  
政府當局  
 

修訂法例後執法工作的人手安排  
 
擴展政府部門資料互通的安排，以

更有效規管劏房的租賃  
 
會否進行主動巡查，以識別濫收

水費的個案  
 

 

013351 – 
014128 

主席  
鄧家彪議員  
政府當局  
 

相關法例是否容許業主在接獲水費

單前要求租户預繳水費  
 
主動巡查的目標  
 
處理懷疑濫收水費的投訴時，有否

一併跟進有關劏房的其他違規情況  
 

 

014129 – 
014545 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  
 

釐清業主可否在接獲水費單前要求

租户預繳水費  
 
加強宣傳及推廣在劏房安裝獨立

水錶  
 
引進自動讀錶系統的進度  
 
加強宣傳教育，提醒相關人士切勿

提供虛假資料  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=4687
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=5104
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=5105
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=5312
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=5313
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=5630
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=5631
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6088
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6089
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6345


 
 

-  4  -  

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
014546 – 
015336 

主席  
江玉歡議員  
政府當局  
 

建議政府當局嚴格執行《業主與租

客 (綜合 )條例》(第 7 章 )第 IVA 部，
打撃濫收水費  
 
一併提高是次修例建議和《業主與

租客 (綜合 )條例》中有關濫收水費
的罰則  
 
長遠來說，會否強制為劏房安裝

獨立水錶  
 

 

015337 – 
015635 

主席  
龍漢標議員  
政府當局  
 

安裝獨立水錶的技術限制  
 
強化擬議條文的規定，確保被裁定

濫收水費的人士必須向付款人退還

多收的金額  
 

 

015636 – 
020107 

主席  
李鎮強議員  
政府當局  

加強推廣智慧水錶  
 
提升濫收水費的罰則，與非法取水

的罪行看齊  
 

 

020108 – 
020211 
 

主席  
 

總結   

議程第 V項資助計劃以支援非政府機構善用空置政府用地 2022-2023財政
年度進度報告  
020212 – 
021518 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局作出簡介  
[ 立 法 會 CB(1)728/2023(03) 及
CB(1)688/2023(05)號文件 ] 
 

 

021519 – 
022110 

主席  
劉業強議員  
政府當局  
 

就個別空置政府用地的情況，調高

資助上限  
 
盡快評估就支援非政府機構善用空

置政府用地而設的資助計劃 (“資助
計劃 ”)的成效，以訂定未來路向  
 
放寬資助計劃的申請資格以涵蓋

鄉村組織  
 

 

022111 – 
022613 

主席  
陳月明議員  
政府當局  
 

簡化申請流程  
 
審批項目時，考慮受影響居民的

關注事項，特別是對鄉村的環境及

治安帶來的影響  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6346
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6816
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6817
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6995
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=6996
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=7267
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=7268
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=7331
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=7332
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=8118
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=8119
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=8470
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=8471
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=8773


 
 

-  5  -  

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  
放寬資助計劃的申請資格以涵蓋

鄉村組織  
 

022614 – 
023137 

主席  
田北辰議員  
政府當局  
 

分析部分空置政府用地對非政府

機構缺乏吸引力的原因  
 
研究由政府興建道路駁通多幅空置

用地的可行性  
 

 

023138 – 
023718 

主席  
林筱魯議員  
政府當局  
 

為申請機構策劃項目的前期工作

提供更完善的支援  
 
因應項目的臨時性質，合理地調低

施工標準  
 

 

023719 – 
024304 

主席  
洪雯議員  
政府當局  
 

從速規劃空置校舍的用途  
 
撥作臨時用途的政府用地的使用

期限及相關項目的成本效益  
 
對過渡房屋項目提供的資助  
 

 

024305 – 
024940 

主席  
龍漢標議員  
政府當局  
 
 

短期租約的續期安排及建設工程

規模較大的項目的投資風險  
 
有 否 就 非 政 府 機 構 向 城 市 規 劃

委員會申請改變土地用途的規劃

許可提供協助  
 

 

024941 – 
024950 
 

主席  總結   

議程第 VI 項其他事項  
024951 – 
025000 
 

主席  
 

結語   

 
 

立法會秘書處  
議會事務部 1暨公共申訴辦事處  
2023年 7月 19日  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=8774
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=9097
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=9098
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=9438
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=9439
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=9784
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=9785
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=10180
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=10181
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=10190
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=10191
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23060018&start=10200

	Word 書籤
	Pos1stPara


